
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439  15Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

Maria das Neves Carvalho Lobo/ Mat.5522285-2/ Téc. 
Enfermagem
Márcia Cristina Cardoso Cruz/ Mat.8051983-1/Téc. Enfermagem
Francisco Lessa da Silva/ Mat.92266-1/ Ag. Administrativo
Alueci Sales/ Mat.1097485/ Ag. Saúde Pública
Adriana da Silva Barros/ Mat.57191121-1/ Ag. Administrativo
Maria das Graças Almeida Bittencourt/ Mat.95281-1/ Ag. Portaria
Mirian Sales Batista/ Mat.5099102-2/ Assistente Social
Manoel Lobato dos Santos/ Mat.0498576/ Ag. Saúde Pública
Ana do Socorro Pontes dos Santos/ Mat.57192572-1/ Enfermeira
Rita Rodrigues Bitencourt/ Mat.8375/ Ag. Administrativo
Kellen da Costa Barbosa/ Mat.57190605-1/ Enfermeira
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 216130
DIÁRIA
PORTARIA Nº 321 a 403 DE 27 de Junho de 2017.
Objetivo: Participar da Operação Veraneio 2017 e Campanha 
Julho Amarelo com ações educativas de prevenção as IST/AIDS/
HIV, Hepatites Virais, Sífi lis, Febre Amarela, Dengue, Zika e 
chikungunya com distribuição de material educativo e preventivo.
Período da viagem: 01 e 02/07/2017; 08 e 09/07/2017;15 e 
16/07/2017; 22e 23/07/2017; e 28 a 30/07/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Municípios de abrangência 
do 6º CRS.
Servidores/ Colaboradores Eventuais:
Wildo Baia Pantoja
Vera Lúcia Baia Pantoja
Ana Claudia Rodrigues Guedelha
Pedro Henrique de Souza Florêncio
Ayupe Cardoso Pinho
Amanda da Silva Nogueira
Terezinha de Jesus Soares
Késsia Gonçalves Cunha
Adriana de Melo Serrão
Valdenice B. da Silva
Dalva do Socorro Pinheiro de Souza do Carmo
João Batista da Cunha Silva
Rui da Silva Sousa Junior
Rosângela da Silva Sousa
Gleice Fernanda G. Amaral
Kamila Cardoso de O. Coelho
Nilze Helena Silva do Nascimento
Alex José dos Reis Santos
Amanda Cristina de Souza Almeida
Leomar  de Andrade Vieira
Joyce Santos de Oliveira
Lucas Nascimento de Sousa
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 216155

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 038 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar o servidor JOÃO CARLOS SOUZA CRAVO, Matrícula
nº 5915191-1, para responder pela Direção do 7º Centro
Regional de Saúde, no período de 16.08.2017 a 18.08.2017.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/

Protocolo: 216244
PORTARIA Nº 039 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora VANESSA DA SILVA PIMENTEL,
Matrícula nº 5888165/1, para responder pela Chefi a da
Divisão Administrativa Financeira do 7º Centro Regional
de Saúde, no período de 16.08.2017 a 18.08.2017.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 216245

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 27 DE JULHO DE 2017
Objetivo: Participar do 6º Encontro Presencial do Curso de Especia-
lização em Gestão de Políticas da Saúde Informados por Evidências 
e Participar como Delegada na Conferência Estadual da Mulher.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57190515/1 ERIKA BARROS ALVES CORDEI-
RO (Diretora 8°CRS) / 6,5 Diárias de 31/07 a 06/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 210 DE 28 DE JULHO DE 2017
Objetivo: Realizar treinamento para microscopis-
ta: Capacitação para diagnóstico laboratorial da malá-
ria, conforme solicitação do município através do ofí-
cio 225/2017 da Secretaria Municipal de Saúde de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): 1087064 DINALDO FERREIRA DE SOU-
ZA (Microscopista) / 22,5 Diárias de 01 a 23/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 219 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Participar de Reunião da Co-
missão de Intergestores Regional – CIR.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5925082 ANDREA NOGUEIRA OTONI (Chefe 
DT/8CRS), 57206140/1 MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS 
(Ag. Endemias) e 5888415/1 ROSIVALDO NATALINO MELO DA 
SILVEIRA (Chefe DOCA/8CRS) / 2,5 Diárias de 09 a 11/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 220 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Participar de Reunião da Co-
missão de Intergestores Regional – CIR.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Colaborador Eventual: MARIA JULIA DE SOUSA (Sec. 
Exec. da CIR Marajó II) / 2,5 Diárias de 09 a 11/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 224 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Desenvolver atividades laboratoriais de micros-
copia na Unidade de Tratamento e Diagnóstico de Ma-
lária (UDT) da Zona Urbana do município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): 1088136 JAILTON ANTONIO FONA NUNES 
(Guarda de Endemias) 14,5 Diárias de 14 a 28/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 225 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Realizar alimentação do GE-
PPA PPA 2018/2019 no Nível Central - SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 54191557/1RODRIGO RICARDO DA SIL-
VA PEREIRA (Ag. Adm.) 2,5 Diárias de 09 a 11/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 216623

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 226 de 03 de Agosto de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar do Curso de Formação de Pregoeiro: 
Presencial e Eletrônico.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 20/08/2017 a 26/08/2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias meia)
Servidor (a):
Alessandro Reis Pereira
CPF: 786.386.662-68
Matrícula: 54193886
Cargo: Agente de Portaria.
Denilson Gomes da Silva
CPF: 656.193.742-20
Matrícula: 571947721
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 216210

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 829 de 16 de Agosto de 2017.
Nome: Luciano Carvalho Duarte.
Cargo: Diretor da DOCA/12ºCRS.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 672.862.752-91.
Período: 27/08/2017 a 01/09/2017.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã 
e São Félix do Xingu.
Objetivo: tratar assuntos relacionados a Central de 
Regulação de Leitos do HRPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 216408

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 233 de 03/07/2017
Publicada no DOEPA nº33421 de 21/07/2017 sob o 
protocolo nº205787
Onde se lê: Período: 14/07/2017 a 15/07/2017
Leia-se: Período: 06/07/2017 a 08/07/2017

Protocolo: 216321
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290 de 10 de agosto de 2017
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL CRUZ 
MOREIRA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Período: 16/07/2017 a 19/07/2017. (3,5 diárias)
Servidor(es):
612.202.052-49 / CRISTIANA MORAES DOS SANTOS
227.747.262-04 / ANDREIA RIBEIRO NUNES
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 216317
PORTARIA Nº 285 de 09 de agosto de 2017
Objetivo: ASSESSORAR E APOIAR TECNICAMENTE AS 
OUVIDORIAS MUNICIPAIS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Período: 17/08/2017 a 19/08/2017. (2,5 diárias)
Servidor(es):
673.324.472-15 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO.
 Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 216326
PORTARIA Nº 284 de 09 de agosto de 2017
Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILANCIA 
E CONTROLE DE MALÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Período: 15/08/2017 a 18/08/2017. (3,5 diárias)
Servidor(es):
369.110.462-20 / EDICLEUSA ANDRADE DOS SANTOS
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 216316
PORTARIA Nº 286 de 09 de agosto de 2017
Objetivo: MONITORAR E AVALIAR AS AÇÕES PERTINENTES A 
SAUDE DO HOMEM, JUNTO A COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE 
BAIÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO  – PA


